
COMUNE DI MARTIRANO
(PROVINCIA DI CATANZARO)

                                                                                                                                        

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   

N° 67 del 27/09/2019

Oggetto: Determinazione  tariffe  servizio  mensa  scolastica  A.S.  2019/2020  e 
modalità di pagamento.

L’Anno  duemiladiciannove addì  Ventisette  (27) del  mese  di  Settembre alle  ore 
11:45 la  Giunta Comunale,  convocata   dal Sindaco,   si  è  riunita nella sala delle 
adunanze.

Presente Assente
BARTOLOTTA Francesco SINDACO X                  
CARULLO Piero VICESINDACO X                         
AIELLO Antonello ASSESSORE X                         

Partecipa all’adunanza  il  Segretario  Comunale,  Dr.ssa  Rosetta  Cefalà, il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BARTOLOTTA Francesco, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA   GIUNTA  COMUNALE

Visti gli:
art. 42  del D.P.R. 616/1977 in materia di assistenza scolastica , nell’accezione più ampia riguardan-
te tutti i servizi e le attività  in favore degli alunni e di riflesso delle famiglie ,destinate  a facilitare 
l’assolvimento degli obblighi scolastici; 
art. 45 del D.P.R. 616/1977 concernente l’attribuzione ai comuni delle funzioni amministrative rela-
tive  all’assistenza  scolastica,  già  di  competenza  delle  Regioni,  previste  dall’art.  1  del  D.P.R. 
14.01.1972 n. 3 ;

Evidenziato che:

- l’assistenza scolastica  comprende  la mensa scolastica che rappresenta non solo un sostegno 
alle famiglie ma anche un atto educativo, con specifico riferimento all’alimentazione ;

-  il Comune di Martirano assicura  il Servizio Mensa Scolastica per le scuole dell’infanzia , 
primaria  e secondaria di 1° grado  mediante affidamento a Ditta specializzata nel settore;

- In particolare  per  l’anno scolastico 2019.2020  il  servizio verrà  espletato dalla  Società 
cooperativa  Sam Calabria con Sede in Altomonte(CS), la cui procedura di affidamento già 
espletata è in corso di perfezionamento;

Rilevato  che il suddetto servizio è compreso tra i servizi a domanda individuale, contemplati dal 
D.M. 31.12.1983, per cui i comuni stabiliscono il contributo degli utenti volto a fronteggiare le 
spese relative, per cui si deve assicurare con la contribuzione esterna la copertura non inferiore al 
36%;

RICHIAMATA LA   deliberazione di G.C. n. 48 del 17/07/2015, con la quale  si  procedeva alla 
determinazione della tariffa del servizio mensa scolastica per l’esercizio 2015 nella misura di € 1,24 
a pasto e confermata nei successivi anni  sino all’anno scolastico 2018/2019, giusta deliberazione di 
G.C. n. 11 del 07.03.2019;

Ravvisata la necessità di determinare la quota a carico degli utenti di questo Comune per l’anno 
scolastico 2019/2020;

Dato  atto  che questo  Comune,  sulla  base  del  certificato  relativo  al  rendiconto  della  gestione 
dell'anno  2018,  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  11  del  16/05/2019,   non risulta  essere 
strutturalmente deficitario e pertanto non è soggetto all'obbligo di copertura dei costi di gestione dei 
servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%;
- che , tuttavia, garantisce  la copertura dei costi del servizio con i proventi tariffari nella misura del 
43%, come evincibile  dai dati del rendiconto in relazione al servizio detto;

 Ritenuto pertanto di voler confermare  per l’anno scolastico 2019/2020 l’ importo da porre a carico 
degli utenti  in € 1,24 il  costo unitario  per ogni singolo pasto  ed in  Euro 31,00 il costo del  
blocchetto  contenente  n.  25  buoni,  al  fine  di  rendere  ulteriormente  agevole,  a  sostegno  delle 
famiglie, l’assolvimento dell’obbligo scolastico;

Ritenuto, altresì,  di stabilire con il presente atto le modalità di pagamento da parte degli utenti  
mediante  versamento  su  C/C postale  n.  272880 intestato   al  Comune  di  Martirano  –  Servizio 
tesoreria , con la seguente causale: “Pagamento servizio mensa scolastica. Alunno/a------------------”

Tanto premesso e considerato;



Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai Responsabili dei Servizi 
interessati, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 ; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamate le deliberazioni di Consiglio Comunale:
-  n.7 del 11.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento;
-  n. 8 del 11.04.2019, esecutiva ai  sensi di  legge,  con la quale è stato approvato il  bilancio di  
previsione finanziario pluriennale 2019/2021 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il vigente PTPCT  2018.2020  confermato per il corrente anno con deliberazione di G.C. n. 3 
del 29.01.2019 ;

Ad unanimità di voti espressi nei modi e termini di Legge

                                                                DELIBERA
Di richiamare la premessa   narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di  Confermare  per l’anno scolastico 2019.2020 per il servizio mensa scolastica, l’importo da 
porre a carico degli utenti  in € 1,24 il costo unitario  per ogni singolo pasto  ed in  Euro 31,00 il 
costo del blocchetto contenente n. 25 buoni.

Di Stabilire che il pagamento da parte degli utenti dovrà avvenire mediante versamento su C/C 
postale n. 272880 intestato  al Comune di Martirano – Servizio tesoreria , con la seguente causale 
“Pagamento servizio mensa scolastica. Alunno/a--------------------.”;

Di riservare al Responsabile dei Servizi   Amministrativi – scolastici ogni altro  ulteriore adempi-
mento, anche al fine di rendere edotti gli utenti in ordine al contenuto del presente deliberato;

Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente all’albo pretorio on line e 
nella sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione di 1°livello “provvedimenti “.

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi delle vigenti disposizioni di Leg-
ge. 



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Bartolotta Francesco                                                                            f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà
________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                                                                                                               f.to Assessore Piero Carullo    

 
________________________________________________________________________________
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall'art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012,si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente atto.

                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Assessore Piero Carullo

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

la presente deliberazione:
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza
       15/10/2019  (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000.
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari in data odierna (art. 125, comma 1, D. Lgs. N°
       267/2000).
(   ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000).
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000).

Martirano, 15/10/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr.ssa Rosetta Cefalà

Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/1993.


	COMUNE DI MARTIRANO
	(PROVINCIA DI CATANZARO)
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 67 del 27/09/2019


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’

